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1 ÚVOD

Různá post-industriální území představují příležitost pro mnoho ohrožených druhů

organismů, kteří z okolní krajiny postupně mizí (např. Tropek et al. 2013; Dolný & Harabiš

2012). Post-industriální území těmto ohroženým organismům nabízejí to, čeho je v okolní

krajině čím větší nedostatek – jemnou mozaiku nelesních biotopů, kde nechybí ani ty

nejranější sukcesní stádia, různé typy oligotrofních vod a mokřadů a další cenné habitaty

(Prach et al. 2010). O konečném ochranářském potenciálu těchto území však rozhoduje

přístup k obnově. Biologové dnes již spolehlivě doložili, že standardní velkoplošné

rekultivace tento ochranářský potenciál z hlediska suchozemských organismů podstatně

redukují (Tropek et al. 2010; Hendrychová et al. 2008; Hodačová & Prach 2003).

Nicméně, mezi ty nejcennější stanoviště, která se v post-industriálních oblastech

utvářejí, rozhodně patří různé sladkovodní ekosystémy a mokřady (Vojar et al. 2007). O

vlivu odlišných přístupů k obnově na společenstva vod a mokřadů však nebylo donedávna

známo prakticky nic. První studie srovnávající různé přístupy k obnově vod využily jako

modelový organismus vážky – skupinu semiakvatického hmyzu se velký bioindikačním

potenciálem (Briers & Biggs 2003). V těchto pracích – kterých jsem se osobně účastnil –

jsme ukázali, že na Mosteckých výsypkách se vyskytuje řada vzácných druhů vážek, jejichž

preference pro odlišné restaurační přístupy se různí a žádný přístup k obnově sladkovodních

stojatých vod tak není univerzálně nejlepší (Harabiš et al. 2013; Tichánek 2010a).

Na výsypkách ale vzniká i další typ vod, které jsme ve zmiňovaných studiích

ignorovali – odvodňovací kanály. Ty vznikají výhradně na rekultivovaných výsypkách a jsou

tak jedinou možností, jak na výsypkách nahradit odvedené vodní toky. Tyto kanály by

přitom teoreticky mohly hostit vzácné druhy malých toků, jejichž fauna sice není příliš

početná, zato je ale z velké části unikátní a ohrožená (Williams et al. 2004).

Tato práce tak navazuje na práce předchozí. Práce si klade za cíl zjistit, jestli

odvodňovací kanály hostí ohrožené druhy vážek, jak moc unikátní a významné v rámci

výsypek i okolní krajiny zjištěné druhy jsou a za jakých environmentálních podmínek se

hodnotná společenstva vážek na kanálech utvářejí. Doufám, že výsledky této práce přispějí

k diskusi o různých přístupech k obnově sladkovodních společenstev a umožní stavět,

udržovat a pečovat o kanály a jim podobné toky tak, aby krom své primární funkce

fungovaly zároveň jako cenná refugia biologicky i esteticky atraktivních společenstev.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Ohrožení biodiversity

Biodiverzita má mnoho úrovní – od úrovně genové po diverzitu vyšších taxonomických

jednotek či diverzitu krajinou (Sodhi & Ehrlich 2010). Nejčastěji se však v kontextu

biodiverzity mluví o diverzitě druhové. Druhy jsou základní taxonomickou i fylogenetickou

jednotkou, i když i jejich vymezení je někdy velmi obtížné (Irwin et al. 2001). Druhy

vznikají procesem specieace a zanikají jejich vymřením – extinkcí. Extinkce jsou normálním

jevem, tedy pokud jsou zhruba tak časté jako speciace. Nicméně, lidské aktivity

pravděpodobně vymírání dramaticky urychlovaly. Uvádí se, že lidské aktivity urychlily

vymírání dokonce 10
2
-10

3
krát (Primm et al. 1995) a někteří autoři dokonce současné

vymírání označují za šesté hromadné vymírání historie země (Chapin et al. 2002). Extinkce

jsou nevratným procesem, a pokud jednou k masivním extinkcím dochází, mají díky

vzájemným vazbám mezi organismy tendenci se zrychlovat (dochází ke „koextinkcím“) – se

ztrátou například jednoho obratlovce skoro vždy vyhyne i jeho parazit, ztrátou opylujícího

hmyzu hynou na opylovače závislé rostliny (a naopak) a vymřením velkých

„ekosystémových inženýrů“ (např. velcí herbivoři, velké šelmy) může dojít je ztrátám

dokonce i celých společenstev (Sodhi & Ehrlich 2010). Člověk indukoval vymírání

(především obratlovců) již před tisíci let – odhaduje se například, že polynésané při

kolonizacích pacifických ostrovů před 1000-4000 lety vyhubily více než 2000 druhů ptáků,

což je zhruba 15% současné ptačí diversity (Primm et al. 1995). Člověk se možná

významnou měrou podílel na vyhlazení velkých herbivorů obývajících i evropské

pleisotcénní savany (Surovell et al. 2005), čímž dramaticky ovlivnil další vývoj bioty

(Johnson 2009). Nicméně, nejrozsáhlejší extinkce zřejmě probíhaly v posledních 100-300

letech (Thomas et al. 1994; Sodhi & Ehrlich 2010).

Příčin rozsáhlých extinkcí je mnoho – mezi hlavní příčiny patří bezesporu likvidace

biotopů i celých biomů, dále narušování původních společenstev invazivními druhy, změny

biogeochemických cyklů a velkoplošné eutrofizace prostředí a zejména u obratlovců i přímé

zabíjení (Chapin et al. 2002).

Ohroženost (tj. pravděpodobnost vymření) taxonu je považována za nejdůležitější

kritérium v ochraně přírody. Rychlost vymírání se ale netýká všech oblastí a taxonomických

skupin stejně. Ochranáři se proto snažili identifikovat hotspoty – jakožto místa zasluhující

největší ochranářskou pozornost. Hotspoty ale můžeme identifikovat na základě různých
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hledisek – z hlediska pouhého počtu druhů, počtu endemických druhů aj. Protože ohroženost

souvisí s velikostí areálu (endemické či ostrovní druhy mají vyšší riziko extinkce) a v

druhově bohatých oblastech po nějakém negativním zásahu logicky vymře víc druhů než

jinde, drželi se ochranáři především počtu druhů a počtu endemických druhů, později pak

přidali i kritérium přeměny alespoň 40% původní vegetace (Myers et al. 2000). Podíváme-li

se, jak se oblasti nejvyšším počtem druhů a endemických druhů překrývají s oblastmi, kde

žije nejvíce ohrožených druhů, zjistíme, že překrytí je – minimálně z hlediska ptáků –

minimální (Orme et al. 2005). Nejvíce ohrožených druhů ptáků žije v severní části And,

v Himalájích, v Atlantických pobřežních lesích (východ Brazílie), v Jihovietnamské

vrchovině a na několika ostrovech – Filipínách, Sumatře, Borneu a Novém Zélandu a

Madagaskaru (Orme et al. 2005).

Nicméně, velmi důležitá je též i informace o proporcionální ohroženosti bioty – tj.

kde se místa s největším podílem ohrožených druhů nacházejí. Můžeme předpokládat, že

podíl ohrožených druhů bude zhruba odpovídat ohroženosti jejich biotopů a biomů

(Hoekstra et al. 2005). Ačkoliv se v kontextu ochrany nějakého biomu mluví nejčastěji o

tropických deštných pralesích, nejvíce přeměněny byly temperátní stepi, listnaté lesy,

mediteránní lesy a křoviny a nakonec suché listnaté lesy tropických a subtropických oblastí

(Hoekstra et al. 2005). Paradoxní je, že zbytky právě těchto nejvíce přeměněných biomů

patří zároveň k těm nejméně chráněným (Hoekstra et al. 2005).

Některé biotopy jsou relativně více ohroženi i jinými činiteli, než-li konversí

původních biotopů. Například sladkovodní biota je více než ta terestrická ohrožena

invazními druhy a choroboplodnými zárodky, které do nově kolonizovaných území

invazivní organismy zanáší (Dudgeon et al. 2006). Jindy zase působí několik faktorů ve

zřejmé synergii: jako příklad lze uvést kombinaci ztráty a degradaci biotopů s klimatickými

změnami. Oteplování nutí druhy posouvat své areály – četným generalistům to nečiní

problém – jsou díky své biotopové nenáročnosti schopní osidlovat i méně vzácné biotopy

s kontinuální distribucí a navíc mají průměrně vyšší disperzní schopnosti. Ohrožené a

specializované druhy žijí ve fragmentech původních biotopů, jsou často disperzně méně

schopné a se zvyšujícími se teplotami jsou „vězněny“ v nevyhovujícím refugiu (Warren et

al. 2001).

Ohrožení extinkcí se liší i v závislosti na vlastnostech druhů. Ohrožení jsou druhy s


[…]


V5_5 50,534451 13,813577 95 80 no 3 0,39794 0,477121 0,477121 3 45 natural 100 8,19 3,043362 7,31 20 20 1 4 6 16

V5_6 50,534153 13,814384 5 100 no 3 0,875061 0,60206 0,477121 3 45 natural 20 8,19 3,043362 7,31 2 0 1,653213 3 6 15

V5_7 50,533250 13,816867 5 100 no 3 0,39794 1,041393 0,69897 3 45 stones 45 8,19 3,043362 7,31 15 0 1,39794 3 3 7

V5_8 50,531530 13,821772 80 50 no 2 0,39794 1,041393 0,477121 4 45 stones 100 8,19 3,043362 7,31 20 30 1,243038 6 5 17

V8_1 50,530061 13,827992 40 0 no 3 1,243038 1,322219 0,477121 2 25 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 50 2,845098 6 3 9

V8_2 50,530042 13,828760 100 0 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2,5 35 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 20 1,574031 4 5 16

V8_3 50,529887 13,829955 95 30 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2,5 35 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 0 1,69897 3 5 8

V8_4 50,529103 13,830913 100 30 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2,5 35 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 0 1,69897 4 8 8

V9_1 50,529382 13,839735 100 5 no 3 0,875061 1,041393 0,477121 2 35 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 15 2,176091 4 3 8

V9_2 50,530016 13,841184 100 0 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2 15 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 70 1,69897 3 3 9

V9_3 50,530228 13,842482 100 15 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2 15 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 0 1,69897 2 1 8

V9_4 50,530446 13,844108 90 30 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2 15 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 0 1,69897 4 5 8

V9_5 50,531709 13,858652 40 20 no 3 0,875061 1,20412 0,477121 1 45 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 80 2,197281 4 1 3

V9_6 50,531557 13,858180 100 0 no 3 0,39794 1,322219 0,30103 2 55 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 100 2 0 0 0

V9_7 50,531128 13,856688 80 0 no 3 0,39794 1,414973 0,30103 2 55 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 0 2,09691 1 0 0
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3) Tabulka zobrazuje početnost jednotlivých druhů na jednotlivých lokalitách

locality CoenOrna CoenPuel IschEleg SympDana OrthCoer OrthBrun SympPedoSympSang SymVulg AescCyan SympStri LestBarb LestSpon IschPumi EnalCyat CaloSple LibeDepr CordBalt PyrhNymp CaloVirg AnaxImpe ChalViri

A_1 0 1

More1_1 0 1 1 3 4

More1_2 0

More1_3 0

More1_4 0 3 2 2

More2_1 0

V13_1 0 2 2 3 3 3 1

V13_2 0 4 2 1

V13_3 1 2 2 2

V13_4 0 2 3 1 1

V14_1 0 2 2 2 2 1 2 2 2

V14_2 0 2 1 2 2 2 1

V14_3 0 4 2

V21_1 0 2 2 1 2 3

V21_2 3 3 2 3 3 2 1 2 2

V21_3 0 2

V21_4 0 2 1

V21_5 2 2 1

V22_1 2 4 2 3 1 1 2 4

V22_2 0 1 1

V22_3 1 3 1 1 1

V22_4 1 5 3 3 1 2

V22_5 0 4 3 2 3 1

V22_6 2 2 2 2 1 1

V22_7 0

V25_1 0

V25_2 0 1 1

V25_3 0 1

V27_1 2 2 4 2 2 1

V27_2 2 4 1 2 2 4

V27_3 2 2 2 3 2

V3_1 0 1

V3_2 0 1

V3_3 0

V5_1 0 1 2 1

V5_2 1 3 3 1

V5_3 3 2 3 1

V5_4 0 2 1

V5_5 3 2 1 2

V5_6 0 1 2 4

V5_7 0 3 2 1

V5_8 2 3 2 2 1 2

V8_1 2 2 2 2 2 2

V8_2 3 3 1 3

V8_3 4 4 3

V8_4 5 2 1 1

V9_1 2 2 2 2

V9_2 2 3 1

V9_3 1 4

V9_4 4 3 1 3

V9_5 0 4 1 2 1

V9_6 0

V9_7 0 1

4) Mapka ukazuje rozšíření druhu Coenagrion ornatum v rámci ČR (poskytla AOPK ČR).
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5) Mapka rozšíření druhu Orthetrum coerulescens.

6) Mapka rozšíření druhu Orthetrum brunneum
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7) Mapka rozšíření druhu Sympetrum pedomontanum.

8) Coenagrion ornatum (samec)
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9) Orthetrum brunneum (samec)

10) Orthetrum coerulescens

(samec)
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11) Sympetrum pedomontanum (samec)

12) Lokalita V5/3. Vyskytovaly se zde i druhy jako Ischnura pumilio, Coenagrion ornatum,

Orthetrum ceorulescens a další.
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13) Lokalita V8/4 hostící velmi početné populace druhu Coenagrion ornatum, preferující

zde zejména nízké porosty zevaru (Sparganium sp.)
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14) Lokalita V5/3, mající díky přítomnosti velkých kamenů charakter potoka.