Oponentský posudek bakalářské práce Filipa Tichánka „Společenstva vážek odvodňovacích kanálů Radovesické výsypky“

Práce Filipa Tichánka přináší na 58 stranách (z toho 41 stran hlavního textu) výsledky jeho průzkumu společenstev vážek v atypickém prostředí odvodňovacích kanálů, které vznikly během částečně usměrněné rekultivace výsypky hnědouhelného lomu. Navazuje přitom na jeho další aktivity, které se týkaly průzkumů společenstev vážek stojatých vod ve stejné oblasti a byly již částečně publikovány formou spoluautorství v odborném tisku. To dokládá velmi dobrou schopnost diplomanta samostatně vědecky pracovat a zároveň spolupracovat v širším týmu.

Literární rešerše shrnuje hlavní důvody vymírání biodiverzity a zaměřuje se následně na ochranu bezobratlých, ohrožení a ochranu sladkých vod a ochranný význam postindustriálních stanovišť. Čerpá přitom z velkého množství primárních i sekundárních pramenů, přičemž velkou měrou jsou zastoupeny odborné anglické publikace. Následující části přehledně shrnují základní charakteristiky studovaného území a vážek. Text rešerše je přehledně strukturován a danou tematiku pokrývá detailně a bez zásadních nedostatků. Pouze v kapitole týkající se ohrožení sladkovodních ekosystémů bych uvítal více primárních pramenů. Zejména literatura týkající se antropogenního ovlivnění bioty vodních toků je velmi rozsáhlá a obsahuje řadu zdrojů nad rámec - byť vynikající - české učebnice Kolář et al. 2012). Stejně tak hojně citovaná publikace ochrany hmyzu nelesních stanovišť (Konvička et al. 2005) se týká především terestrických taxonů a bylo by vhodné ji doplnit pracemi týkajícími se přímo vážek nebo jiného vodního hmyzu. Mezi důležité faktory ohrožení společenstev vážek a dalších vodních bezobratlých např. patří zastínění přibřežních partií souvislými stromovými porosty, které není zmíněno (viz Cordoba-Aguilar 2008, Dragonflies and Damselflies: Model organisms for ecological and evolutionary research. Oxford University Press, Oxford, UK, xii+209 str.). Poslední dva odstavce části 2.4 o významu postindustriálních stanovišť jsou obecné a patří na její začátek. Práce Mikolajewského a Johanssona (2004) citovaná na str. 16 jako obecný příklad lepšího přežívání anisopterních vážek se zedečkovými trny ve vodách s přítomností ryb se ve skutečnosti týká jen rodu *Leucorrhinia*.

Sběr dat a jejich zpracování jsou popsány dostatečným způsobem. Ke zpracování byly použity moderní regresní metody v souladu s charakterem dat. Přesto mám několik upřesňujících dotazů:

Proč byla data charakteristik prostředí různě transformována? (str. 25)

Proč byla heterogenita hloubky toku vyjádřena jako poměr nejvyšší a nejmenší naměřené hloubky ze tří měření? Podíl náhodných veličin má obecně nevhodné statistické vlastnosti, proč nebyla zvolena například směrodatná odchylka z dejme tomu 10 náhodných měření? (str. 25)

Kdy a jak bylo měřeno pH, konduktivita a obsah rozpuštěného kyslíku? (str. 25)

Použití vzorce ochranné hodnoty společenstva a DBI (dragonfly biotic indexu) je uvedeno bez dalších detailů. *Jedná se o vlastní definici ochranné hodnoty nebo je převzata z literatury a pokud je převzatá, existují studie, které by ukázaly vhodnost jeho použití? U DBI se jedná o hodnoty vztahované k fauně ČR, střední Evropy, evropské nebo celosvětové? (str. 26)*

Proč byly v GLM modelech použity předpoklady poissonovského resp. quasipoissonovského rozdělení? Co jsou to Moranovy residuály související s prostorovou autokorelací a na základě jaké metody (např. balíčku v R) byly počítány? Je možné Tukey HSD testy použít v případě předpokladu quasipoissonovského rozdělení? (str. 26-27)

K výsledkům a diskuzi mám následující dotazy:

V CCA analýze vysvětlují proměnné prostředí cca 15% variability dat. Je to hodně, málo nebo tak akorát? (str. 29)

Ve výsledcích GLM modelů se pak zdá, že většina rozdílů v DBI a ochranářské hodnotě je tažena přítomností druhů *Coenagrion ornatum*, *Libellula depressa*, *Ortethrum brunneum* a *O. coerulescens* (viz Tabulka 1 na str. 29). U prvního druhu se zdá, že byl dříve přehlížen, případně že se v posledních letech na našem území začíná šířit. *Lze nějak celkové výsledky průzkumu zobecnit právě z pohledu expanze teplomilných druhů a/nebo oscilace lokálních (meta)populací v marginálních habitatech na okraji výskytu areálu?*

Ve výsledcích se významně uplatňuje vliv sklonu stěn, někde lineárně, někde je vliv unimodální (str. 32). V diskuzi se pak rozebírají nároky dospělců. *Jak by bylo možné tyto výsledky interpretovat vzhledem k životním nárokům larev a také s ohledem na to, že larvy jsou v daném biotopu pravděpodobně vrcholovými predátory v celém společenstvu dalších vodních bezobratlých?*

Hodnotu vlastních výsledků, jejichž rozsah se blíží úrovni magisterské práce, a jejich solidní zasazení do rešeršního rámce sráží formální úprava textu. Předkládaná verze neprošla důkladným posledním čtením a korekturou. Namátkou uvádím příklady:

str. 1: „vážky - skupinu semiakvatického hmyzu“ (vážky mají komplexní životní cyklus, jako semiakvatické se označují např. hladinové ploštice)

str. 2: „lidské aktivity vymírání dramaticky urychlovaly“ - na místě je přítomný čas, děje se to stále

str. 2: „polynésané ... vyhubily“

str. 16 a dále: jména řádů, podřádů a čeledí nemají být psány kurzívou

str. 19: mezi „diverzitou makroinvertebrate a larvami vážek“

str. 20: jméno vážky *Cordulegaster boltonii* je se třemi překlepy.

Tabulka v Příloze 2 není přehledná, chybí uvedení jednotek a aspoň některé údaje (konduktivita, rychlost toku, průtok) jsou uvedeny s přesností, která není uvedenými metodami dosažitelná - pravděpodobně se jedná o artefakt logaritmování původních dat.

Některé práce nejsou v seznamu literatury nebo jsou nesprávně citovány: str. 5: Konvička a Kadlec (2011) v seznamu chybí, str. 7: Pavlíková a Konvička (2012) je citována s rokem 2011. Seznam literatury obsahuje řadu nepřesných nebo nekompletních citací (např. str. 45: Málková 2010 bez dalších údajů).

Závěrem tak mohu shrnout, že práce Filipa Tichánka jednoznačně splňuje nároky kladené na studenta bakalářského studia Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a doporučuji ji k přijetí. Předpokládám, že po dalším rozšíření a doplnění bude předkládané výsledky možné publikovat v impaktovaném časopise. Vzhledem k množství formálních nedostatků se kloním k hodnocení známkou velmi dobře, přestože po obsahové stránce by si práce zcela jistě zasloužila hodnocení lepší.

V Č. Budějovicích dne 22. května 2013

doc. Ing. MgA. David Boukal, PhD.

KBE PŘF JU / BC AV ČR